

 ARAPIRACA UMA CIDADE PARA TODOS	OBRA		BANCOS	B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS
	OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO BAIRRO GUARIBAS, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL.		SINAPI - 04/2023 - ALAGOAS SBC - 05/2023 - ALAGOAS ORSE - 03/2023 - SERGIPE SEINFRA - 027 - CEARÁ SETOP - 01/2023 - MINAS GERAIS IOPES - 02/2023 - ESPÍRITO SANTO SUDECAP - 02/2023 - MINAS GERAIS CPOS - 03/2023 - SÃO PAULO	26,4%	DESONERADO: HORISTA: 84,75% MENSALISTA: 46,46%

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO								
1.8	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	0000195	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ESCOLAS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000	30.820,70	30.820,70
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	220,0000	32,74	7.202,80
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	110,0000	96,51	10.616,10
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90766	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	220,0000	19,25	4.235,00
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	220,0000	19,82	4.360,40
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	180,0000	24,48	4.406,40
				MO SEM LS =>	15.226,74	LS =>	12904,6600	MO COM LS => 28.131,40
				VALOR DO BDI =>	8.136,66		VALOR COM BDI =>	38.957,36

3.2.1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	0000196	PRÓPRIO	EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA Ø 300MM, CONCRETO FCK=30MPA, INCLUSIVE AÇO, BOMBEAMENTO EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO E BATE-ESTACAS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000	201,50	201,50
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	141	ORSE	AÇO CA - 60 Ø 4,2 A 9,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCAÇÃO DE FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1	ARMADURAS CONVENCIONAIS	KG	1,0625	12,52	13,30
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95577	SINAPI	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 10,0 MM AF_09/2021_PS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	3,1875	13,16	41,94
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4200	16,37	6,87
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2100	23,52	4,93
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2100	21,88	4,59
INSUMO	290	ORSE	ALUGUEL DE BOMBEAMENTO CONCRETO C/ BOMBA REBOQUE OU ESTACIONARIA COM CONSUMO MINIMO DE 30M³ M3	SERVIÇOS	M³	0,1700	45,75	7,77
INSUMO	2482	ORSE	RETROSCAVADEIRA PNEUS (MASSEY FERGUSON MF - 86 HF OU EQUIVALENTE) H	EQUIPAMENTO	UN	0,0500	76,57	3,82
INSUMO	8904	ORSE	MÁQUINA DE SOLDA ELÉTRICA H	EQUIPAMENTO	H	0,2100	3,87	0,81
INSUMO	00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	MATERIAL	KG	0,0600	43,25	2,59
INSUMO	00034494	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	MATERIAL	M³	0,1700	499,35	84,88
INSUMO	11378	ORSE	EXECUÇÃO DE ESTACA HÉLICE CONTÍNUA MONITORADA Ø = 300MM M	SERVIÇOS	M	1,0000	30,00	30,00
				MO SEM LS =>	8,89	LS =>	7,5400	MO COM LS => 16,43
				VALOR DO BDI =>	53,19		VALOR COM BDI =>	254,69

6.7	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	0000197	PRÓPRIO	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICAS, VÃO 20M	COBE - COBERTURA	M²	1,0000	119,83	119,83
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4000	20,37	28,51
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4000	16,82	23,54
INSUMO	11161	SEINFRA	FERRAGEM PARA TELHADOS	MATERIAL	KG	0,3200	10,90	3,48
INSUMO	11495	SEINFRA	MADEIRA (PEROBA)	MATERIAL	M³	0,0250	2.479,00	61,97
INSUMO	11724	SEINFRA	PREGO	MATERIAL	KG	0,1500	15,54	2,33
				MO SEM LS =>	20,36	LS =>	17,2500	MO COM LS => 37,61
				VALOR DO BDI =>	31,63		VALOR COM BDI =>	151,46

17.18	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	0000105	PRÓPRIO	CHAPA METÁLICA (ALUMÍNIO) 0,80M X 0,4M, E= 1MM PARA AS PORTAS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1,0000	71,56	71,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000	20,37	20,37
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000	16,37	16,37
INSUMO	6641	ORSE	CHAPA DE ALUMÍNIO 1MM - DIMENSÃO 2,00 X 1,00 M M2	MATERIAL	UN	0,3200	108,84	34,82
				MO SEM LS =>	14,29	LS =>	12,1200	MO COM LS => 26,41
				VALOR DO BDI =>	18,89		VALOR COM BDI =>	90,45